
Ceara, 1) de Dezembro de 2023 • LHano Uncial aos Murncipios do estado do Ceara • ANU XIV 1 N° 3.3b 

dia 02/01/2024; 4. Inicio da sessão de disputa de preços: às 
09hsú0min do dia 02/01/2024, maiores informações na sala da' 
Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias. s/n,•) 
andar, Campo Velho, Quixadá-CE, das 07:30 às 11:30 e'io  
site:www.tce.ce.gov.br. 	 'l.  	(   

ubrica 	''' 
PublicadW'Ç) / 

	

Francisco Thiago Pessoa de QueiroY 	" 

Código Identificador:66C77344 

SECRETARIA DE SAÚDE 
TERMO DE ADIAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 

10.011/2023 

Parágrafo único. O regimento interno disporá sobre o funcionamento 
do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, das atribuições 
de seus membros, entre outros assuntos. 

Art. 19 Este Autógrafb de Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Au. 20 Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 60. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçào, 
revogadas as disposições contrárias 

PAÇO DA PREFEITURA DE QUIXADÁ, Estado do Ceará, em 08 
de dezembro de 2023. 

JosÉ IV,4NDE PAIVA JÚNIOR, 
Pregoeiro 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SIL VElhA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:887F07132 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N°05.12.001/2023 

PORTARIA N°05.12.001/2023, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE INCORPORAÇÃO EM 
CARÁTER EFETIVO DA CARGA HORÁRIA 
''PLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ, ESTADO DO 
CEARA, RICARDO JOSÉ ARAUJO SILVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 89, inciso II da Lei Orgânica 
do município de Quixadá, a lei n° 3.196 de 10 de agosto de 2023 que 
altera a Lei n° 2.368, de 19 de dezembro de 2008 e da outras 
providências, 

RESOLVE: 

Art. 1' - CONCEDER a incorporação em caráter definitivo, da 
matricula n° 00900019, de 01 de fevereiro de 2011. oriunda da 
CARGA HORÁRIA SUPLEMENTAR, do (a) professor (a) de 
educação básica OSEAS DE SOUSA E SILVA, portadora do CPF n° 
502.571.613-68. a matricula no 00446025 de 02 de abril de 2004, cuja 
carga horária definitiva doravante será equivalente a 40 (quarenta) 
horas semanais. 

Art. 2° Esta Portaria cidra em vigor na data de sua publicação. 
Revogando as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÃ-CE. aos 05 
(cinco) dias do mês de dezembro de 2023. 

ARDO iosÉ ARA ÚJO SILVEIRA 
I'eito Municipal 

Publicado por: 
Jaírta Alves Tavares 

Código ldentificador:5278C8E8 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E 
TURISMO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Licitação - A Comissão 
de Licitações do município de Quixadá 'toma público que se encontra 
á disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico n° 12.001/2023-PE, do tipo menor preço por lote, cujo 
objeto é Aquisição de material permanente, mobilia em geral e móveis 
projetados para o funcionamento da Estação Tecnológica de Quixadá, 
de responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo do município de Quixadá-CE. Datas e Horários: 1. Início de 
recebimento das propostas: das 08hs00min do dia 15/12/2023: 2. Fim 
do recebimento de propostas: às 08hs00min do dia 02101/2024; 3. 
Abertura e Julgamento das propostas: das 08hs0 1 min ás 08h59min do 

Prefeitura Municipal de Quixadá - O pregoeiro do Município de 
Quixadá/CE, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
necessidade de reposição de prazo legal, resolve ADIAR o processo 
licitatôrio de Pregão Eletrônico no 10.01 1/2023-PERP. cujo objeto é 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de gases 
medicinais, tipo oxigênio medicinal, ar comprimido e manômetro para 
oxigênio, de interesse da Secretaria da Saúde do município de 
Quixadá-CE. com  as seguintes datas e horários: 1. Inicio do 
recebimento das propostas: das 08hs00min do dia 15/12/2023 -2. Fim 
do recebimento de propostas: às 08hs0omin do dia 04/01/2024 - 3. 
Abertura e julgamento das propostas: das 08hs01 min às 08hs59min do 
dia 04/01/2024 - 4. Início da sessão de disputa de preços: às 
09hs00inin do dia 04/01/2024. 

JosÉ LVANDE PAIVA JÚNIOR, 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código ldentificador:68903E0D 

SECRETARIA DE SAÚDE 
TERMO DE ADIAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 

10.010/2023 

Prefeitura Municipal de Quixadá - O pregoeiro do Município de 
Quixadá/CE, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
necessidade de alterações no edital, resolve ADIAR o processo 
licitatório de Pregão Eletrônico n° 10.010/2023-PERP. cujo objeto é 
Registro de preços para flitura e eventual aquisição de equipamento 
permanente em atendimento ao MAPP 4566, de responsabilidade da 
Secretaria de Saúde do município de Quixadá-CE. com  as seguintes 
datas e horários: 1. Início do recebimento das propostas: das 
08hs00min do dia .15/12/2023 - 2. Fim do recebimento de propostas: 
às 08hs00min do dia 03/01/2024 - 3. Abertura e julgamento das 
propostas: das 08hs01min às 08hs59min do dia 03/01/2024 - 4. Inicio 
da sessão de disputa de preços: às 09hs00min do dia 03/01/2024. 

JOSÉ IVANDE PAI PA JÚNIOR, 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 
Código ldentificador:224D4A64 

SECRETARIA DE SAÚDE 
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Ouixada - Aviso de Convccação - O Setor de 
Licitações do município de Quixadá toma público que dará 
prosseguimento a licitação de Concorrência Pública n° 10.001/2023-
CP. cujo objeto é a Contratação de serviço de coleta e destinação final 
de resíduos sólidos hospitalares de responsabilidade da Secretaria da 
Saúde do município de Quixadá-CE com a abertura dos envelopes de 
propostas de preços. realizando sessão pública ás 09h00min, do dia 19 
de dezembro de 2023, maiores informações na sala da Comissão de 
Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias, s/n, 10  andar, Campo 
Velho, Quixadá-CE, das 07:30 às 11:30 e no site:www.tce.ce.gov.br. 

76 www.diariomunicipaI.com.br/aprece  



-'5' 

—.- t 

/ 

'--- 	 ê,S,OflWflfl5,,a— 

uma 5* 

u1CatSt& *Çfl as ,.nM.sm esu'v r.,ca..ma,. 

',.,.n,., •K.., 

,,scu 

• ,,, vos, '.t'..c, 	 em, 	 is .5*', 

-- 	'-a—, 	 ..•-,'-_ 5',uflfl . 

4 Fortaleza, Ceara, Brasil o Sexta-feira, sábado e domingo, 15, IS e 17 de dezembro de 2023 O ESTADO 

Disputa. Com  a escolha do deputado federal Atéoanda Ramagem (P1) como pré-candidato à Prefeitura do Rio, novo ponta de atrito 
se formou entre a ex-primeira-dama Mtchelle Bolsonaro e os filhos do ex-presidente Jair Bolsonaro (P1). A madrasta trava agora 
cabo de guerra contra o senador Flávio (P1) co vereador Carlos (Republicanos) para decidir o vice se chapa. 

Governo deve recorrer ao 
STF contra marco temporal 
Afirmação é da ministra dos Povos Indígenas após o Congresso derrubar 

veto de Lula à lei que estabelece tempo para demarcação de terras indígenas 

Bancada ruralIsta, que saiu vitoriosa, pretende mudar a 
Constituição caso a decisão seio iudicializada 

o 

)POLITICA 

MACÁRIO BATISTA 

kV POLÍTICA 

Presidente Lula sanciona 
prorrogação de incentivos 
da Sudene 

O presidente Lwz lascas Lula da Silva sancionou a Lei 
14.753/23, que prorrogo os incentivos fiscais da Sudeste e da 
Sudarn até 31 de dezembro de 2028. A nova legislação foi pu-
blicada no Diário Oficial desta quinta-feira (13) e abria a Me-
dida P~2 2.199-14/01, que prevê os incentivos até 31 de 
dezembro deste ano. 'Essa é uma questão fundamental para 
a nossa região, que ainda tem desigualdades. Não há equida-
de de oportunidades para quem mora aqui e quem mora em 
outras regiôcs, notadamente. no Sul c no Sudeste, e nos preci-
samos garantir unia atratividade para quem quer empreender 
na nossa região. Os incentivos funcionam para atrair enipre. 
sus para os II estados da nossa área de abrangéncia, geran-
do emprego renda e oportunidades para nossa população' 
destacou o superintendente da Sudene. Danilo Cabra]. na 33/ 
Reunião do Conselho Deliberativo, realizada em Recife Em, 
20'hoje a Sudeste aprovou 473 de pleitos de incentivos 

ra empreendimentos cm sua ares de atuação. Isso 
rep 	tou investimentos da ordem de Rã 23.2 bilhões. Fo- 
ram garantidos mais de 261 mil empregos diretos e indiretos.  
De acordo com Danilo Cabra], manter apolitica de benefícios 
focais para a região lambda é fundamental para melhorar a 
competitividade do Nordeste, dando oportunidade de atrair 
investimentos e, a partir disso, reduzir as desigualdades re-
gionais. Entre os anos de 2013 e 2022. tocam registrados ES 
268 bilhões em investimentos pelas empresas nos II estados 
da área de atuação da Sudeste a partir da aprovação de sncen-
lissas fiscais pela Autarquia, 'Para cada real de renúncia fiscal, 
nós registramos Rã 5,92 em investimentos nesse período'. fri-
sou Danilo Cabra]. As empresas beneficiadas com os ascenti- - 

vos fiscais conseguem a redução de 75% no Imposto de Resida 
itRi calculado com base no lucro. Entre outros pontos, a le-
gislação permite ainda a retenção de 30% do IR devido como 
depósito para resnvestimento, medida que serve de estímulo 
aos protetos de modernização ou comprada equipamentos. 

Fras7 "Geralmente não agravo a coluna 
- O ex-presidente Jair Bolsonaro (PL) 
viajou à Argentina no inicio de dezembro 
de 2023 para participar da posse do 
novo presidente do pais, Javier Milei. Por 
conta disso, publicações visualizadas 
mais de 900 mil vezes desde o último 
6 de dezembro apontam que um video 
em que Bolsonaro é ovacionado em um 
auditório foi gravado em Buenos Aires. 
Contudo, a gravação foi feita em agosto 
de 2022 durante o Encontro Nacional do 
A 	m Brasilia, como confirmou à AFP 
a j~yederação da Agricultura e Pecuária 
do brasil (CNA), organizadora do evento. 
Estava lá, Não vi a manifestação porque 
não houve a manifestação. Por isso não 
foi noticia" 

O Governo Federal deve 
entrar com podido para que 
o Supremo Tribunal Federal 
(STF) analise o caso em que 
o Congresso Nacional lrea-
niao dos deputados federais 
e senadores) derrubou o veto 
do presidente Lula (PT) à tese 
do marco temporal, A iisfor-
mação foi confirmada peta 
ministra dos Povos Indige-
nas. Soais Gua3ajara. nessa 
quinta-feira (14) logo após a 
decisão do Poder Legislativo, 
que representou ',lória da 
bancada ruralista. 

'Essa decisão vai total-
mente na contramão dos 
acordos climáticos que o 
Brasil vem construindo glo-
balmente no atua] governo 
do presidente Lida para o 
enfrentamento à questão da 
emergência climática que 
também coloca em risco 
os direitos e as proteções 
dos territórios indígenas e 
de suas populações. O Mi-
nistério dos Povos Indíge-
nas vai acionar a Advoca-
cia-Geral da União (AGI)) 
para dar entrada no STF 
a uma Ação Direta de In-
constitucionalidade a fim 
de garantir que a decisão lá 
tomada pela aba Corte seja 
preservada, assim como os 
direitos dos povos originá. 
rios declarou a ministra. 

O argumento adotado 
deverá ser de inconstitucio- 

O ministro Flávio Dines, 
recém-aprovado pelo Sena-
do para integrar o Supre-
mo Tribunal Federal (STF), 
afirmou nessa quinta-feira 
(14) que a posse dele ocor-
rerá em fevereiro de 2024. 
Ele pretende continuar nas 
próximas semanas no Mi-
nistério cia justiça. até que o 
presidente Lula (PT) esco-
lha o nora titular.  

nulidade da lese do marco 
temporal. Anteriormente, a 
AGU iá havia se manifestado 
nesse sentido, quando emba-
sou o veto de Lula. 'Se judi' 
cializarcrn, nós vamos traba-
lhar para ganhar de novo. Eu 
acho que roce ter a votação 
que nos tivemos, será que é 
preciso nadicializari No Se-
nado, 53 votos, na Cintara, 
321. Mostrou que essa Casa, 
que legisla, quer o inatos 
temporal. Isso precisa ser 
reapeitado, disse a senadora 
Tereza Cristina (PP/MS), que 
foi ministra da Agricultura 
de tair Bolsonaro (P1,). 

tao presidente da bancada 
ruralista, Pedro Lupion (PP/ 

Ontem. Dino esteve no 
Supremo, onde se reuniu 
com o presidente da Cor-
te, Luis Roberto Barroso, e 
com Alexandre de Moraes 
e Crisliano 'Zunia. 'Come-
çamos a tratar dos detalhes 
práticos destinados à pos-
se que ocorrerá na segun-
da quinzena de fevereiro, 
provavelmente no dia 22, 
porque haverá o recesso no 

PR). afirmou que o resultado 
foi 'urna vitória estrondosa" 
e que o placar indica quórum 
para o Congresso alterar a 
Constituição e afastar a lese 
de março tempera]. Portan-
to. te o Supremo avançar nes-
sa discussão, novamenrc, os 
ruralistas pretendem aprovar 
uma Proposta de Emenda 
à Constituição (PEC). 'Não 
tenho duvidas de que hivera 
que.stsonamefltos. mas temos 
força para colocar isso na 
Constituição e encerrar essa 
discussão. luso foi o mais im-
portante da votação. decla-
rou Lupion. 

A tese do marco tempo" 
ral é defendida pela ban- 

Judiciário e eu tenho que 
fazer processo de transição 
relativo ao Ministério da 
Justiça, que depende das 
orientações e determina-
ções do presidente da Repú-
blica', disse, 

1 certo que é necessá-
rio período. pela delicadeza 
dos trabalhos do Ministério 
da lustiça, que haja mo-
mento em que nova equipe  

cada ruralista e determina 
que devem ser demarcados 
os territórios consideran-
do a ocupação indígena cm 
1988. na data da promulga-
ção da Constituição Fede-
ral. A proposta é criticada 
como inconstitucional pe-
los indigestas, que argumen-
tam que o direito às terras é 
anterior à criação do Estado 
brasileiro e que, portanto, 
não pode catar restrito a um 
ponto temporal. 

Em reação, a bancada ru-
ralista no Congresso aprovou 
projeto de lei que instituiu 
na legislação o marco, que 
foi vetado por lula, e depois 
derrubado, nessa qusnta.íei. 
ra. pelos parlamentares da 
Càmara edo Senado. 

Agora. a intenção da ban-
cada ruralista e aprovar a 
PEC. A lógica é a de que, se 
o S'l'f deve seguir a Consti-
Iuiçào nas análises, ao inse-
rir o marco na Constituição, 
os ministros devem seguir a 
tese nas decisões. 

A articulação contra o 
marco Integra tambem uma 
ofensiva maior do Congres-
so. impulsionado pela oposi-
ção e pelos ruralistas, contra 
julgamentos do Supremo, 
movimento iniciado pelo 
presidente do Senado, Rodri-
go Pachrcn (PSD/MC). 

e 

possa se instalar e dar con-
tinuidade aos temas que são 
conduzidos', afirmou Dino. 

No Senado, ele recebeu 
47 votos a favor e 31 contra. 
com  duas abstenções. No 
mesmo dia, foi aprovado o 
nome indicado por Lula à 
Procuradoria-Coral da Re-
pública (PGR). Paulo Go. 
net. com 65 votos a favor, li 
contrários e uma abstenção. 

Dino pretende ficar no MJ até escolha de substituto 

ar: 

A Serra Grande é cearense. Ontem, neste espaço, na 
cabeça da coluna, PUS a claro uma matéria meio 1. meio 
cá, escrila por um senhor de Santos. praia de Silo Paulo, 
metendo o bedelho dele no mal-estar que o Piaui provoca, 
dizendo que metade do Ceará produtivo é dele, lima cara 
medonha de matéria encomendada, pra não dizer, paga. 
Se não for, perdoem. Pois a Procuradoria Geral do Ceará, 
respondeu: '0 que diz o Coara A Procuradoria-Geral do 
Estado do Ceará. que está à frente da defesa do Estado 
na ação de litigio. argumenta, com base na análise de 
documentos, que o decreto de 1880 delimitou apenas 
duas áreas (Amarração e Princlpe imperial) que foram 
trocadas pelo Ceará e o Piaui, e não a divisa integral das 
duas provincias. 'permanecendo, desse modo, a Serra 
da lbiaoaba em teri'itóno cearense'. Nosso Patativa 
ensinava.., cante lá Que canto cá. 

Ceará é o terceiro 
l)aduis da Seraca F.xperian mostram que, em agosto. o 
Nordeste do pais registrou 57.631 novas empresas. O estado 
da Bahia tese o destaque coma maioria alas aberturas 
'to 01v O Ceará empregou 9,997 trabalhadores. 

Mais informações de Macáno Batista: 
e-mail: macanobatista@usi.com.br  



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°235 1 FORTALEZA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 

1 

? 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 11/23/TP-INF. O Presidente da Comissão.< .  
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de lpaporangai'CE, toma público que no dia 03 de janeiro de 2024, às 1 lhøømin, na saia da Comissão de—
Licitação, localizada na Rua Franklin José Vieira, N° 2 - Centro - Ipaporanga, receberá propostas para a contratação de empresa especializada para executar 
obra de pavimentação em Pedra Tosca nas Ruas das localidades de Cajás dos Quadros, Sacramento. Mundo Novo, Riacho Novo-Igreja, Estreito-próximo 
ao Campo, Serrinha-Vila, Lembranda - próximo ao açude, Rua Manoel de Paula Sousa e Francisco Antão da Silva no Município de lpaporanga-Ce, de 
acordo com o MAPP 2563 e o Projeto Básico, com aplicação subsidiária da Lei n°8.666/1993, obedecendo ao disposto no art. 191 da Lei n° 14.133/2021. 
Modalidade: Tomada de Preços N° 1 l/23/TP-INF. lpaporangalCE, 14 de dezembro de 2023. Paulo Renato Barbosa de Souza - Presidente da CPL. 

*0* *0* 0*0 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Adendo ao Edital, O Pregoeiro Substituto do Município de Mauriti, no uso de suas 
atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados o Adendo ao Edital na modalidade Pregão Eletrônico N.° 2023.12.07 .02/PE/SRP, 
cujo objeto ê o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção, hidráulicos e elétricos, destinados aos pequenos reparos e 
manutenção dos prédios públicos de responsabilidades das diversas Secretarias do Município de Mauriti/CE. Motivo: ausência da publicação do Aviso de 
Licitação no Diário Oficial dos Municípios do Ceará. Em atendimento ao art. 21, § 4°. da Lei 8.666/93, fica alterada a data de inicio do ralastramento das 
propostas para o dia 15/12/2023,0 prazo para abertura das propostas para o dia 03/01/2024 ás 08h30min, e o prazo para inicio da sessão de disputa de preços 
para o dia 03/01/2024 às 09h00min. O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPL, no sitio http:I/municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes,  
www.mauriti.gov.br  e www.bllcompras.com. MauritilCE, 14 de dezembro de 2023. José Almir Gomes da Silva Júnior - Pregoeiro Substituto. 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n° 12.001/2023-PE. O Pregoeiro toma público que se encontra à disposição 
dos interessados, a licitação do tipo menor preço por lote, cujo objeto: Aquisição de material permanente, mobilia em geral e móveis projetados para o 
funcionamento da Estação Tecnológica de Quixadá, de responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo. Datas e Horários: 1. 
Inicio de recebimento das propostas: das 08h do dia 15/12/2023; 2. Fim do recebimento de propostas: às 08h do dia 02/01/2024; 3. Abertura e Julgamento 
das propostas: das 08:01h ás 08:59h do dia 02/01/2024; 4. Inicio da sessão de disputa de preços: ás 09h do dia 02/01/2024, maiores informações na sala da 
Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias, sln, 1° andar, Campo Velho, Quixadá/CE, das 07:30h às 11:30h e no sitc:www.tce.ce.gov.br. José 
Ivan de Paiva Júnior. 

*0* *0* *0* 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n° 10.011/2023-PERP. O Presidente da Comissão de Licitações toma público que 
se encontra à disposição dos interessados, a licitação do tipo menor preço por lote, cujo objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gases 
medicinais, tipo oxigênio medicinal, ar comprimido e manômetro para oxigénio, de interesse da Secretaria da Saúde do município. Datas e Horários: 1. 
Inicio de recebimento das propostas: das OSh do dia 15/12/2023; 2. Fim do recebimento de propostas: às 08h do dia 04/01/2024: 3. Abertura e Julgamento 
das propostas: das 08:01h às 08:59h do dia 04/01/2024; 4. inicio da sessão de disputa de preços: ás 09h do dia 04/01/2024, maiores informações na sala da 
Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias, sln, 11  andar, Campo Velho, Quixadá/CE, das 07:30h às 11:30h e no site:www.tce.ce.gov.br. José 
Ivan de Paiva Júnior. 

- 

*0* *0* *0* 

Prefeitura Municipal de Bebenbe - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n° 12.13.022023. O Pregoeiro, toma público para conhecimento dos interessados, o 
edital do tipo Menor Preço, cujo objeto: Registro de Preços visando a contratação de empresa para a prestação de gerenciamento, execução, coordenação dos 
acontecimentos comemorativos tradicionais e inaugurações solenes, junto a diversas secretarias do Município, que do dia 18/12/2023 ao dia 29/12/2023 até 
às 07h., horário de Brasilia, estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico: 
bll.org.br  A Abertura das Propostas acontecerá no dia 29/12/2023, às 07:30h., horário de Brasilia e o inicio da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir 
das 08h., horário de Brasilia do dia 29/12/2023.0 edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, situada na Rua.: João Tomaz Ferreira, n° 42, Centro, Beberibe/CE e no site www.beberibe.ce.gov.bt  Maiores informações pelo telefono: (85) 
3338-1234, no horário de 08h as 14h. Josimar Gomes Sousa. 

0** *0* *0* 

Prefeitura Municipal  Beberibe - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n' 12.13.01/2023.0 Pregoeiro, toma público para conhecimento dos interessados, o 
edital do Pregão Eletrônico n° 12.13.01/2023 do tipo Menor Preço, cujo objeto: Aquisição de colchão para berço infantil junto a Secretaria de Educação do 
Município, que do dia 18/12/2023 ao dia 02/01/2024 até às 07h., horário de Brasilia, estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação 
referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico: www.bll.org.br  A Abertura das Propostas acontecerá no dia 02/01/2024, às 07:30h., horário de Brasília e 
o inicio da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 08h., horário de Brasilia do dia 02/01/2024. O edital na íntegra encontra-se à disposição dos 
interessados para consulta na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua.: João Tornas Ferreira, n° 42, Centro, Beberibe/CE e no sitc www  
beberibe.ce.gov.bt  Maiores informações pelo telefone: (85) 3338-1234, no horário de 08h as 14h. Josimar Gomes Sousa. 

*0* 0*0 *0* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Licitação Republicação Pregão Eletrônico N° 1410250223-PERP. O Pregoeiro, toma público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 29/12/2023, ás 09h, horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de preço 
para futuras e eventuais prestações de serviços de manutenção e instalações de condicionadores de ar para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência. Tecnologia e Inovação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB, tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor 
Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso identificado no link - acesso público" e no portal de 
licitações www.tce.ce.gov.br. Maiores informações, no endereço citado, no horário das 08h às 12h. Jose Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto. 

*0* 0*0 *0* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N° 0712010123-PERP. O Pregoeiro toma público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 29/12/2023. às 10h, horário de Brasiiia/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de preço visando futura e 
eventual aquisição de material de construção, elétrico e hidráulico visando a manutenção de prédios públicos de interesse da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e lnfraestrutura do município, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na 
íntegra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org   

-"Acesso Identificado no link - acesso público" e www.tce.ce.gov.bt. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h ás 14h. Max Ronny 
Pinheiro. 

*0* *fl *0* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N° 1311300 123-PERP. O Pregoeiro, toma público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 29/12/2023, às 11h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: registro de preços visando futuras 
e eventuais aquisições de material farmacológico, material hospitalar, material laboratorial, material odontológico e Outros materiais de consumo, como 
objetivo de atender as necessidades da secretaria municipal da saúde, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos 
do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707. Centro, Quixeramobim/CE; no 
endereço eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no link - acesso público" e www.tce.cc.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no 
horário das 08h ás 12h. Jose Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto. 

*0* *0* *0* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N°001 1300 123-PERP. O Pregoeiro, toma público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 29/12/2023, às 09h, horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de preços visando futuras 
e eventuais aquisições de material de limpeza, higienização, copa, cozinha, acondicionamento, embalagem e material elétrico e eletrônico, para atender 
as necessidades dos órgãos e entidades da Prefeitura, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o 
qual encontra-se na Integra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço 
eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no link - acesso público" e no portal www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no 
horário das 08h às 12h. José Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto. 

FSC 

MISTO 
.- — 

sc'cios1  


